
 

Dirigente: Dott. Edoardo Soverini 
Responsabile del procedimento: Baldrati Milva – Crocchianti Matteo  - Luordo Antonio  

Via di Roma, 69 - 48121 - RAVENNA   Tel: 0544/789351       
e-mail: usp.ra@istruzione.it   PEC: csara@postacert.istruzione.it   Sito web: http://ra.istruzioneer.gov.it/ 

 
IL DIRIGENTE 

 
 VISTO  il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del testo 

unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle 
scuole di ogni ordine e grado”; 

VISTA  l’Ordinanza del Ministro dell’Istruzione 16 maggio 2024, n. 88 recante 
“Procedure di aggiornamento delle graduatorie provinciali e di istituto di cui 
all’articolo 4, commi 6-bis e 6-ter, della legge 3 maggio 1999, n. 124 e di 
conferimento delle relative supplenze per il personale docente ed 
educativo”; 

VISTO  il D.M. n. 32 del 26.02.2025 recante: “Misure finalizzate a garantire la 
continuità dei docenti a tempo determinato su posto di sostegno per l’anno 
scolastico 2025/2026, a norma dell’articolo 8, comma 2, del decreto-legge 
31 maggio 2024, n. 71, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 
2024, n. 106”; 

VISTA  la nota ministeriale prot.n. AOODGPER/157048 del 09.07.2025, avente ad 
oggetto “Anno scolastico 2025/2026 - Istruzioni e indicazioni operative in 
materia di supplenze al personale docente, educativo ed A.T.A”; 

VISTE le indicazioni operative fornite dal MIM con nota prot. n. 105914 del 
07/05/2025 e nota prot. n. 123954 del 29/05/2025; 

CONCLUSE le operazioni relative al personale a tempo indeterminato (ivi comprese le 
procedure per il conferimento degli incarichi a tempo determinato di cui 
all’articolo 14, comma 1, lettera c) - bis, del decreto-legge 2 marzo 2024, n. 
19, convertito con modificazioni dalla legge 29 aprile 2024, n. 56); 

VISTE le richieste di continuità del docente di sostegno da parte della famiglia, 
acquisite al sistema informativo per il tramite dei Dirigenti Scolastici, previa 
valutazione della sussistenza delle condizioni per procedere alla conferma 
del docente nell’interesse del discente e sentito il parere del Gruppo di 
Lavoro Operativo, con riferimento alla specifica situazione dell’alunno e 
della classe e su espressa manifestazione di consenso alla conferma da parte 
del docente interessato; 

ESPERITE le necessarie verifiche sull’effettiva sussistenza delle condizioni per 
procedere alla conferma del docente; 

VISTE  le istanze registrate dagli aspiranti di partecipazione al conferimento delle 
supplenze da scorrimento delle GAE e delle GPS, attraverso la piattaforma 
“POLIS Istanze-online; 

mailto:usp.ra@istruzione.it
mailto:csara@postacert.istruzione.it
http://ra.istruzioneer.gov.it/


 

Dirigente: Dott. Edoardo Soverini 
Responsabile del procedimento: Baldrati Milva – Crocchianti Matteo  - Luordo Antonio  

Via di Roma, 69 - 48121 - RAVENNA   Tel: 0544/789351       
e-mail: usp.ra@istruzione.it   PEC: csara@postacert.istruzione.it   Sito web: http://ra.istruzioneer.gov.it/ 

RILEVATI i posti e gli spezzoni di cui all’art. 2 comma 5, lettere a) e b) dell’OM 88/2024, 
disponibili alla data del 30/08/2025, presso le istituzioni scolastiche della 
provincia di Ravenna; 

VERIFICATA  tramite l’apposita procedura informatizzata, la nominabilità del docente di 
cui si è stata richiesta la conferma nell’ambito delle procedure di 
conferimento delle supplenze fino al termine dell’anno scolastico e fino al 
termine delle attività didattiche; 

FATTO SALVO  il potere, riconosciuto all’Amministrazione di revocare/rettificare i 
provvedimenti emessi, per ragioni che al momento siano non note, ivi 
comprese eventuali sopraggiunte decisioni giurisdizionali; 

FATTI SALVI  gli effetti dei controlli sulle dichiarazioni rese ai sensi del DPR 445/2000 che 
dovranno essere operati, da parte delle istituzioni scolastiche statali, all’atto 
di assunzione in servizio come disciplinato dalla normativa di riferimento; 

 

DISPONE 

 

1. A norma dell’art. 12 comma 6 dell’OM 88/24 sono pubblicati, in allegato A) parte 
integrante del presente provvedimento, i posti disponibili di cui all’art. 2 comma 4 
lettere a) e b) della medesima ordinanza, sulla base dei quali è stata accertata la 
nominabilità del docente di cui sia stata richiesta la conferma per continuità didattica 
dei docenti a tempo determinato su posto di sostegno;  
  

2. I docenti di cui all’allegato elenco sub B) sono confermati su posto di sostegno per 
continuità didattica e individuati quali destinatari di contratti a tempo determinato per 
l’anno scolastico 2025/26, presso le sedi indicate nel medesimo elenco; 
 

3. I destinatari del predetto incarico dovranno prendere servizio presso l’Istituzione 
scolastica assegnata entro il giorno martedì 2 settembre 2025. La mancata presa di 
servizio entro la data suddetta, senza giustificato motivo, comporta la decadenza dal 
contratto, nonché l’applicazione delle sanzioni previste dall’art. 14 O.M. n. 88/2024; 
 

4. I Dirigenti Scolastici avranno cura di: comunicare tempestivamente a quest’Ufficio 
eventuali mancate prese di servizio entro il termine sopra riportato; stipulare i 
contratti di lavoro a tempo determinato di competenza, provvedendo a inserire 
specifica clausola risolutiva nei casi di docenti inclusi nella prima fascia delle GPS o nel 
relativo elenco aggiuntivo con riserva di riconoscimento del titolo di specializzazione 
sul sostegno, conseguito all'estero. Se il titolo conseguito all'estero è riconosciuto nel 
corso di vigenza del contratto, il medesimo contratto prosegue sino al termine della 

mailto:usp.ra@istruzione.it
mailto:csara@postacert.istruzione.it
http://ra.istruzioneer.gov.it/


 

Dirigente: Dott. Edoardo Soverini 
Responsabile del procedimento: Baldrati Milva – Crocchianti Matteo  - Luordo Antonio  

Via di Roma, 69 - 48121 - RAVENNA   Tel: 0544/789351       
e-mail: usp.ra@istruzione.it   PEC: csara@postacert.istruzione.it   Sito web: http://ra.istruzioneer.gov.it/ 

sua durata. Se nel corso della vigenza del contratto interviene il mancato 
riconoscimento del titolo, il contratto è immediatamente risolto.  
 
 

L’insussistenza dei requisiti per l’attribuzione del contratto summenzionato, in qualsiasi 
momento verificata, comporta la revoca dell’incarico, ferme restando le eventuali ulteriori 
responsabilità e comporta altresì, per l’effetto, la risoluzione del contratto frattanto stipulato. 

 

La presente pubblicazione ha valore di notifica ad ogni effetto di legge nei confronti degli 
aspiranti docenti interessati dal conferimento dell’incarico a tempo determinato. 

 

Avverso il presente decreto possono essere esperiti i rimedi giurisdizionali e amministrativi 
previsti dall’ordinamento vigente. 

 

IL DIRIGENTE 
Edoardo Soverini 

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa 

connessa 

mailto:usp.ra@istruzione.it
mailto:csara@postacert.istruzione.it
http://ra.istruzioneer.gov.it/

		2025-08-31T11:13:44+0200
	EDOARDO SOVERINI


		2025-08-31T11:13:44+0200
	EDOARDO SOVERINI


		2025-08-31T12:00:21+0200
	protocollo




